PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2017
EDITAL DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2017

Aquisição de materiais didáticos que compõem o Sistema de
Ensino Aprende Brasil para o ano letivo de 2018

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber

Kucher Junior, torna público a Inexigibilidade n° 006/2017 para a aquisição de materiais

didáticos que compõem o Sistema de Ensino Aprende Brasil para o ano Letivo de 2017.

Justificativa da Inexigibilidade: O presente processo licitatório tem como objeto o

fornecimento, de materiais didáticos que compõem o Sistema de Ensino Aprende Brasil,

composto por Livros Didáticos Integrados; Acesso a Ambiente Digital; Assessoria para as

Equipes Técnico-Pedagógica e Docente, por meio de cursos e atendimentos

personalizados, contribuindo para a formação continuada da equipe pedagógica do

Município; Sistema de Gestão das Informações Educacionais, por meio do fornecimento de

ferramenta que proporciona o monitoramento dos resultados educacionais do Município; e

Capa Personalizada para os livros Didáticos Integrados o que configura objeto de natureza

singular, oferecido por particular dotado de notória especialização (art. 25, II, da Lei Federal

8.666/93).

Justificativa da escolha do fornecedor: A empresa EDITORA POSITIVO LTDA., pessoa

jurídica de direito privado, com sede na Rua Senador Accioly Filho, nº 431 Cidade Industrial,

em Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o n.º 79.719.613/0001-33 é detentora exclusiva

dos direitos de publicação, comercialização e distribuição, em todo território nacional.

Justificativa do Preço: o valor previsto de R$ 190.733,20 (Cento e noventa mil

setecentos e trinta e três reais e vinte centavos) compatível com os preços praticados

pela EDITORA POSITIVO LTDA no mercado.

Condições de Pagamento: Os pagamentos deverão ser efetuados pela CONTRATANTE, a

vista ou em até 30 (trinta) dias corridos, após a emissão da nota fiscal de faturamento

relativa a cada bimestre ou em até 08 (oito) vezes- sendo cada bimestre dividido em duas

parcelas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/2

Do Prazo, Forma de Recebimento e Local de Entrega: As entregas serão efetuadas em

até 25 (vinte e cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento de cada pedido,

diretamente nas unidades escolares urbanas ou na Secretaria Municipal de Educação. A

Editora Positivo fica responsável pelas despesas dos serviços de frete e seguro.

Vigência: A vigência do processo licitatório será de 07 de dezembro de 2017 até 31 de

dezembro de 2018.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,

nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação a Senhora

Sandra Masson, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de

Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua

atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas

com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas

ou defeitos observados.

Erval Velho/SC, 07 de dezembro de 2017.

Walter Kleber Kucher Junior

Prefeito Municipal

Visto Setor Jurídico.